СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

сельского поселения «село Ачайваям»

Олюторского муниципального района Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 49
 «22» октября  2018 г.
                    с. Ачайваям

	 «О проекте решения «О Внесении изменений в Устав сельского поселения «село Ачайваям»

В целях приведения Устава сельского поселения «село Ачайваям» (далее – Устав) в соответствии с Федеральными законами от 18.04.2018 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», от 03.07.2018 г. № 189-ФЗ «О внесении изменения в статью 68 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.07.2018 г. № 244-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный  закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Камчатского края от 21.06.2017 № 110 «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О муниципальной службе в Камчатском крае», Совет депутатов сельского поселения «село Ачайваям»
Р Е Ш И Л :
1. Принять проект решения от  22.10.2018 г.  № 49 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Ачайваям».

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Ачайваям» на 22 ноября 2018 года в здании Администрации сельского поселения «село Ачайваям» по адресу: Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, ул. Оленеводов, дом 16А.

3. Направить принятое решение главе сельского поселения «село Ачайваям» для опубликования (обнародование).

Председатель Совета депутатов

сельского поселения «село Ачайваям»                                          М.Б.Масанина
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

сельского поселения «село Ачайваям»

Олюторского муниципального района Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 50
                                                    от 22.10.2018г.
О проекте решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Ачайваям»
Принято Решением Совета депутатов муниципального образования

сельского поселения «село Ачайваям» от 22.10.2018г. № 49
Статья  1.Внести в Устав сельского поселения «село Ачайваям» следующие изменения:
1).  Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей»».
2). В части 3 статьи 51 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».
3). Пункт 2 части 7 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Камчатского края, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

4).  Статью 9 дополнить частью 5 следующего содержания:

5. В случае, если в соответствии с Федеральным законом и (или) законами Камчатского края полномочия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Камчатского края переходят к органам местного самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти Камчатского края, полномочия по принятию которых перешли к органам местного самоуправления, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти Камчатского края, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.

        В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами Камчатского края полномочия органов местного самоуправления переходят к федеральным органам государственной власти или органам государственной власти Камчатского края, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти Камчатского края, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти Камчатского края, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Камчатского края и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Камчатского края, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Камчатского края, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти Камчатского края, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.».

5) Статью 20 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
"3.1. Порядок организации и проведения собрания (схода) граждан определяется уставом муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения собрания (схода) граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение собрания (схода) граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в собрании (сходе) граждан.";
6). Часть 11 ст. 46 изложить в следующей редакции:

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

      Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
       Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
7) В абзаце 2 части 10 статьи 46 после слов "муниципальные правовые акты" дополнить словами ", соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,".
8) В части 15 статьи 46 слова «ул. Советская, 10» заменить словами «ул.Оленеводов, 16-А».
9) Абзац 2 части 4 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.  Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет предоставляется муниципальному служащему продолжительностью:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 1 календарный день;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 5 календарных дней;

3) при стаже муниципальной службы от 10  до 15 лет – 7 календарных дней;

4) при стаже муниципальной службы от 15 лет и более  – 10 календарных дней.»
Статья 2. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «село Ачайваям» «О внесении изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям», а также их участия в его обсуждении согласно приложению 1.

Глава сельского поселения

«село Ачайваям»

                                                          Н.А. Эминина
Приложение 1

к решению Совета

сельского поселения «село Ачайваям»

от  22.10.2018 №50
Порядок

учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «Ачайваям» «О внесении изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям», а также их участия в его обсуждении
            Жители сельского поселения «село Ачайваям» имеют право до проведения публичного слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «село Ачайваям» «О внесении изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям» в письменной форме вносить предложения в Совет депутатов сельского поселения «село Ачайваям» (по адресу: село Ачайваям, ул. Оленеводов, д. 16-А), а также участвовать на публичных слушаниях по его обсуждению.

            При внесении предложений по проекту решения граждане должны указать фамилию, имя, отчество, место проживания или регистрации.

            Предложения по проекту решения учитываются комиссией по бюджету, налогам и правовым вопросам в журнале учета предложений.

            Предложения по проекту обобщаются, рассматриваются и учитываются на публичных слушаниях.